
Resolução CONSUN  40/96

Altera o Currículo Pleno do Curso de
Farmácia, turnos Diurno e Noturno, da
Faculdade de Ciências Farmacêuticas.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 35/96 e com base no
Parecer CONSUN 20/96, ambos de 29 de agosto de
1996, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado, conforme anexo, em conformidade com a
Resolução CONSUN 10/96, o Currículo Pleno do Curso de Farmácia - Habilitação em Farmácia,
Habilitação em Farmácia Industrial e Habilitação em Farmácia e Bioquímica - Opções em
Análises Clínicas e Tecnologia de Alimentos, turnos Diurno e Noturno, da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas.

Artigo 2º - O Currículo, ora alterado, entra em vigor em 1997 para a 1ª
e 2ª séries.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a
Resolução CONSUN 24/95.

Bragança Paulista, 29 de agosto de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente



Anexo da Resolução CONSUN 40/96

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
CURSO DE FARMÁCIA - HBL. EM FARMÁCIA  - 3 anos - C.H. 2448 h/a

 - HBL. EM FARMÁCIA INDUSTRIAL  - 4 anos - C.H. 3026 h/a
 - HBL. EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA: - OPÇÃO EM:

- ANÁLISES CLÍNICAS - 4 anos - C.H. 3026 h/a
- TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - 4 anos - C.H. 3026 h/a

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

Química Geral e Inorgânica
Físico-Química
Química Orgânica
Complementos de Matemática e Estatística
Farmacobotânica
Física Aplicada à Farmácia
Anatomia Humana
Citologia, Histologia e Embriologia Humanas
Educação Física

     Total

68
68

136
68

136
68

136
136
68*

816

2ª

Farmacognosia
Enfermagem Básica e Primeiros Socorros
Estudo do Homem Contemporâneo
Computação Básica e Programação
Química Analítica
Bioquímica
Fisiologia Humana

       Total

136
68
68
68

136
204
136

816

3ª

Farmacodinâmica
Farmacotécnica
Patologia Geral
Parasitologia Geral
Higiene Social
Microbiologia, Imunologia e Genética
Deontologia e Legislação Farmacêutica
Empresas Farmacêuticas
Química Farmacêutica
Estágio Supervisionado em Farmácia

       Total

136
136
68

136
68

136
34
34
68

240*

816

(*) não computada na carga horária total



Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 40/96

HABILITAÇÃO EM FARMÁCIA INDUSTRIAL

4ª

Física Industrial
Tecnologia de Fármacos e Cosméticos
Enzimologia e Tecnologia das Fermentações
Controle de Qualidade de Produtos Farmacêuticos e
Cosméticos
Química de Fármacos e Cosméticos
Estágio Supervisionado em Indústria Farmacêutica

       Total

68
136
102

136
136
400*

578

(*) não computada na carga horária total

HABILITAÇÃO EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA - OPÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS

4ª

Bioquímica Clínica
Microbiologia e Imunologia Clínicas
Parasitologia Clínica
Citologia Clínica
Hematologia Clínica
Toxicologia
Estágio Supervisionado em Laboratório Clínico

       Total

136
136
68
68

102
68

400*

578

(*) não computada na carga horária total

HABILITAÇÃO EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA - OPÇÃO EM TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

4ª

Física Industrial
Enzimologia e Tecnologia das Fermentações
Toxicologia
Tecnologia de Alimentos
Bromatologia
Controle de Qualidade de Alimentos
Estágio Supervisionado em Empresas Alimentícias

       Total

68
102
68

136
68

136
400*

578

(*) não computada na carga horária total


