#### Resolução CONSUN 40/96

Altera o Currículo Pleno do Curso de Farmácia, turnos Diurno e Noturno, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, ouvido o Parecer CONSEPE 35/96 e com base no Parecer CONSUN 20/96, ambos de 29 de agosto de 1996, baixa a seguinte

### RESOLUÇÃO

**Artigo 1º -** Fica alterado, conforme anexo, em conformidade com a Resolução CONSUN 10/96, o Currículo Pleno do Curso de Farmácia - Habilitação em Farmácia, Habilitação em Farmácia Industrial e Habilitação em Farmácia e Bioquímica - Opções em Análises Clínicas e Tecnologia de Alimentos, turnos Diurno e Noturno, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas.

**Artigo 2° -** O Currículo, ora alterado, entra em vigor em 1997 para a 1ª e 2ª séries.

**Artigo 3° -** Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a Resolução CONSUN 24/95.

Bragança Paulista, 29 de agosto de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

## Anexo da Resolução CONSUN 40/96

#### Faculdade de Ciências Farmacêuticas

CURSO DE FARMÁCIA - HBL. EM FARMÁCIA - 3 anos - C.H. 2448 h/a

- HBL. EM FARMÁCIA INDUSTRIAL - 4 anos - C.H. 3026 h/a

- HBL. EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA: - OPÇÃO EM:

- ANÁLISES CLÍNICAS - 4 anos - C.H. 3026 h/a

- TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - 4 anos - C.H. 3026 h/a

SÉRIES	DISCIPLINAS	CARGA HORÁRIA
	Química Geral e Inorgânica	68
	Físico-Química	68
	Química Orgânica	136
1 <sup>a</sup>	Complementos de Matemática e Estatística	68
1	Farmacobotânica	136
	Física Aplicada à Farmácia	68
	Anatomia Humana	136
	Citologia, Histologia e Embriologia Humanas	136
	Educação Física	68*
	Total	816
	Farmacognosia	136
	Enfermagem Básica e Primeiros Socorros	68
	Estudo do Homem Contemporâneo	68
	Computação Básica e Programação	68
<b>2</b> a	Química Analítica	136
2 <sup>a</sup>	Bioquímica	204
	Fisiologia Humana	136
	Total	816
	Farmacodinâmica	136
	Farmacotécnica	136
	Patologia Geral	68
	Parasitologia Geral	136
3 <sup>a</sup>	Higiene Social	68
3	Microbiologia, Imunologia e Genética	136
	Deontologia e Legislação Farmacêutica	34
	Empresas Farmacêuticas	34
	Química Farmacêutica	68
	Estágio Supervisionado em Farmácia	240*
	Total	816

<sup>(\*)</sup> não computada na carga horária total

# Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 40/96

	HABILITAÇÃO EM FARMÁCIA INDUSTRIAL	
	Física Industrial	68
	Tecnologia de Fármacos e Cosméticos	136
4 <sup>a</sup>	Enzimologia e Tecnologia das Fermentações	102
4-	Controle de Qualidade de Produtos Farmacêuticos e	
	Cosméticos	136
	Química de Fármacos e Cosméticos	136
	Estágio Supervisionado em Indústria Farmacêutica	400*
	Total	578
	(*) não computada na carga horária total	
		SES CI ÍNI
	TAÇAO EM FARMACIA E BIOQUIMICA - OPÇAO EM ANALI	SES CLIMI
	Pinguímica Clínica	136
	Bioquímica Clínica Microbiologia e Imunologia Clínicas	136
	Parasitologia Clínica	68
	<u> </u>	68
4ª	Citologia Clínica	
	Hematologia Clínica	102
	Toxicologia  Estágio Suporvisionado em Laboratório Clínico	68 400*
	Estágio Supervisionado em Laboratório Clínico	400^
	Total	578
	(*) não computada na carga horária total	
HABII	LITAÇÃO EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA - OPÇÃO EM TECI	NOLOGIA I
	ALIMENTOS	
	Física Industrial	68
		102
	Enzimologia e Tecnologia das Fermentações	
	Toxicologia	68
<b>∆</b> a	Toxicologia Tecnologia de Alimentos	68 136
<b>4</b> <sup>a</sup>	Toxicologia Tecnologia de Alimentos Bromatologia	68 136 68
4ª	Toxicologia Tecnologia de Alimentos Bromatologia Controle de Qualidade de Alimentos	68 136 68 136
4ª	Toxicologia Tecnologia de Alimentos Bromatologia	68 136 68

(\*) não computada na carga horária total